

۱ بحران در ساحل عاج و بحران در هند، نمونه‌هایی از صادرات زباله‌های کشورهای غربی است.

۲ امروزه کشورهای غربی با نپذیرفتن پیمان باسل، زباله‌های خود را به کدام کشورها صادر می‌کنند؟

۳ در سال ۱۹۸۹ میلادی، سازمان ملل با طرح پیمان سعی کرد تا از انتقال زباله‌های کشورهای صنعتی به کشورهای فقیر جلوگیری کند.

۴ در قرن بیستم، کشورهای غربی با زباله‌های سمی تولیدشده در کشورشان چه می‌کردند؟

۵ جنبش‌های اجتماعی، بحران زیست محیطی را ناشی از چه می‌دانند؟

۶ برای چاره‌اندیشی آسیب‌های بحران زیست محیطی چه کارهایی انجام شده است؟

۷ گسترش سریع صنعت و تکنولوژی مدرن، چه زیان‌هایی برای بشر و طبیعت به بار آورده است؟

۸ در نگاه اساطیری، طبیعت چگونه است؟

۹ نگاه توحیدی به طبیعت چگونه است؟

۱۰ فرهنگ مدرن چگونه به طبیعت نگاه می‌کند؟

۱۱ اندیشمندان، بحران‌های محیط زیست را ناشی از چه رویکردی می‌دانند؟

۱۲ کدام جزیره مشهور به جزیره پلاستیکی است و چرا به این نام مشهور شده است؟

۱۳ انسان مدرن با انقلاب صنعتی چگونه باعث مشکلات در طبیعت شد؟

۱۴ امروزه بحران‌های زیست محیطی به چه مناطقی در جهان محدود می‌شود؟

۱۵ تغییراتی که آسیب‌های زیست محیطی در کره زمین به وجود آورده را بنویسید.

۱۶ اندیشمندان کدام بحران را مشکل سرنوشت‌ساز قرن بیستم دانسته‌اند؟

۱۷ بحران‌های اقتصادی با شکل‌گیری چه عاملی، آثار و پیامدهای جهانی خود را آشکار ساخت؟

۱۸ یک بحران اقتصادی در صورتی که کنترل نشود می‌تواند به حکومت منجر شود.

۱۹ چه زمانی بحران اقتصادی با مسئله فقر و غنا پیوند می‌خورد؟

۲۰ آسیب‌های فقر و غنا و بحران اقتصادی، متوجه کدام قشرهای جامعه است؟

۲۱ بحران اقتصادی و چالش فقر و غنا چه تفاوتی دارند؟

۲۲ در بحران اقتصادی چه اتفاقی برای تولید و بازار می‌افتد؟

۲۳ بحران چیست و چگونه ایجاد می‌شود؟

۲۴ به چه پدیده‌هایی نظام می‌گویند؟ و دلیل آن چیست؟

۲۵ امروزه پیامدهای نامطلوب بحران‌ها، چه تأثیری در جهان دارند؟

۲۶ جدول زیر را کامل کنید.

چالش‌های اقتصادی و اجتماعی	شباهت‌ها	تفاوت‌ها
بحران اقتصادی		
چالش فقر و غنا		

۲۷ شما برای مهار بحران‌های زیست محیطی در سطوح مختلف فردی، محلی، ملی، منطقه‌ای و جهانی چه راهکارهایی پیشنهاد می‌کنید؟

برای انجام دادن این فعالیت، متن سیاست‌های کلی محیط زیست در جمهوری اسلامی ایران را مطالعه کنید.

درباره‌ی جنبش وال استریت و ارتباط آن با بحران اقتصادی ۲۰۰۸ میلادی تحقیق کنید.

۲۸

بحران اقتصادی، آسیبی است که نظام اقتصادی را دچار اختلال می‌کند. آیا می‌دانید بحران اقتصادی چه مسائلی به دنبال می‌آورد؟

۲۹

آیا فرهنگ‌ها و جوامع مختلف در ایجاد بحران زیست محیطی سهم یکسانی دارند؟

۳۰

۱ ابیجان - بوپال

۲ ساحل عاج، غنا، سومالی، نیجریه، مصر، هند، اندونزی، مغولستان.

۳ باسل

۴ زباله‌های سمی تولیدشده در کشورشان را به کشورهای جهان سوم ارسال می‌کردند تا در آنجا دفن و یا انبار شوند. برخی این اقدام را استعمار سمی و نژادپرستی زیست محیطی نامیده‌اند. استعماری که در آن جوامع سلطه‌گر که حتی سوزاندن و دفن پلاستیک در خاک خود را ممنوع کرده‌اند، زباله‌های اتمی و سمی خود را در سرزمین‌های دیگر مدفون می‌کنند.

۵ برخی از این جنبش‌ها، آن را ناشی از فرهنگ مدرن عرب دانسته و انتقادات خود را متوجه ریشه‌های معرفتی این فرهنگ کرده‌اند و برخی دیگر بازگشت به رویکردهای معنوی به طبیعت را راه‌گریز از بحران می‌دانند.

۶ کنفرانس‌های بین‌المللی متعددی دربارهٔ بحران زیست محیطی برگزار شده است که البته از شدت بحران نکاسته است. اعتراضات و واکنش‌های مردمی در دهه‌های اخیر، جنبش‌های اجتماعی جدیدی پدید آورده است.

۷ انسان مدرن به دلیل نگاه دنیوی و سکولار خود، نگاه دینی و معنوی به طبیعت را کودکانه می‌پندارد و تصرف در آن را تنها با فنون و روش‌های تجربی انجام می‌دهد. از این رو گسترش سریع صنعت و تکنولوژی مدرن، علی‌رغم ایجاد توانمندی و آسایش بیشتر، زیان‌های جبران‌ناپذیری برای بشر و طبیعت به بار آورده است.

۸ در نگاه اساطیری هم طبیعت، مادهٔ خام نیست بلکه از ابعاد و نیروهای ماورائی نیز برخوردار است.

۹ در نگاه توحیدی، طبیعت و هرچه در آن است، آیات و نشانه‌های خداوند است، همهٔ موجودات طبیعی به تسبیح خداوند مشغول‌اند و به سوی او باز می‌گردند.

۱۰ فرهنگ مدرن، طبیعت را مادهٔ خام و بی‌جانی می‌داند که انسان اجازهٔ هرگونه تصرفی را در آن دارد. در این فرهنگ انسان بر این گمان است که با تسخیر طبیعت و تصرف آن تمامی مسائل و مشکلات خود را حل می‌کند.

۱۱ برخی اندیشمندان، بحران‌های محیط زیست را ناشی از نوع رویکرد انسان مدرن و فرهنگ معاصر غرب به طبیعت می‌دانند.

۱۲ جزیره هندرسون مشهور به جزیره پلاستیکی، مقصد پلاستیک‌های شناور در اقیانوس آرام و آلوده‌ترین نقطهٔ جهان است.

۱۳ انسان مدرن با انقلاب صنعتی، تسلط و پیروزی بر طبیعت را به خود نوید می‌داد ولی از همین منظر، طبیعت نیز نخستین مسائل و مشکلات خود را نشان داد. بدین ترتیب رابطهٔ متقابل انسان و طبیعت دچار اختلال گردید.

۱۴ به منطقهٔ خاص محدود نمی‌شود و همهٔ محیط طبیعی زندگی انسان اعم از آب، خاک و هوا را فرا گرفته است. شهرهای صنعتی اولین مراکزی بودند که با محیطی آلوده مواجه شدند. پس از آن با گسترش زندگی مدرن در جهان بر گسترهٔ انواع آسیب‌های زیست محیطی افزوده شد.

۱۵

۱- آلودگی هوا در اثر گازهای شیمیایی، ریزگردها و فلزات سنگین ۲- تخریب لایه اوزون ۳- از بین رفتن منابع آب ۴- آلودگی دریاها ۵- بارش باران‌های اسیدی ۶- گرم شدن کره زمین و خشکسالی ۷- مسمومیت خاک ۸- تهی شدن منابع طبیعی تجدیدپذیر ۹- در معرض نابودی قرار گرفتن یک سوم از انواع جانوران و گیاهان.

۱۶

بحران‌های محیط زیست.

۱۷

بحران‌های اقتصادی در ابتدا به کشورهای غربی محدود می‌شد و از عوامل داخلی آن‌ها اثر می‌پذیرفت، ولی با شکل‌گیری اقتصاد جهانی و کاهش مرزهای سیاسی و جغرافیایی، این بحران منطقه‌ای به سرعت آثار و پیامدهای جهانی خود را آشکار ساخت.

۱۸

فروپاشی

۱۹

سرمایه‌داران به رغم آسیب‌هایی که از بحران اقتصادی می‌بینند، با استفاده از ابزارهایی که دارند، فشارهای ناشی از بحران‌های اقتصادی را به اقشار ضعیف و تولیدکنندگان خرد انتقال می‌دهند. به همین دلیل، بحران اقتصادی اغلب با مسئله فقر و غنا پیوند می‌خورد و بر دامنه آن می‌افزاید.

۲۰

آسیب‌های مربوط به فقر و غنا همواره متوجه قشرهای فقیر و ضعیف جامعه است، ولی آسیب‌های مربوط به بحران اقتصادی تمامی جامعه را دربر می‌گیرد.

۲۱

بحران اقتصادی و چالش فقر و غنا هر دو، هویتی اقتصادی دارند ولی تفاوت‌هایی نیز با یکدیگر دارند. چالش فقر و غنا چالشی مستمر در سرمایه‌داری غربی است ولی بحران اقتصادی اغلب دوره‌ای و مقطعی است.

۲۲

در بحران اقتصادی، قدرت خرید مصرف‌کنندگان به شدت کاهش می‌یابد. تولیدکنندگان، بازار فروش خود را از دست می‌دهند، در نتیجه کارخانه‌ها تعطیل می‌شوند و کارگران بیکار می‌گردند.

۲۳

هر نظامی در حالت طبیعی از تعادل برخوردار است. بحران هنگامی ایجاد می‌شود که برخی تغییرات درونی و بیرونی، تعادل نظام را برهم بزند و نظام نتواند با مهار آن تغییرات، تعادل مجدد خود را بدست بیاورد.

۲۴

به پدیده‌هایی مانند منظومه شمسی، رایانه، بدن انسان و جامعه، نظام می‌گویند. به این دلیل که هرکدام مجموعه‌ای منظمی از اجزای به هم پیوسته‌اند و برای رسیدن به هدفی مشترک با یکدیگر در ارتباط‌اند.

۲۵

اغلب پیامدهای خوب و بدکنش‌های افراد و جوامع صرفاً متوجه خودشان نیست. امروزه بسیاری از بحران‌ها در مناطق خاصی پدید می‌آیند ولی به سایر نقاط دنیا تسری می‌یابند. کشورها در ایجاد بحران‌ها، سهم یکسانی ندارند، اما همه از پیامدهای نامطلوب آن متأثر می‌شوند.

تفاوت‌ها	شباهت‌ها	چالش‌های اقتصادی و اجتماعی
	هویت اقتصادی	بحران اقتصادی
	هویت اقتصادی	چالش فقر و غنا

۲۶

محلی: حمایت و تشویق سرمایه‌گذاری‌ها و فناوری‌های سازگار با محیط زیست با ابزارهایی مانند مالیات سبز و ...
 ملی: ایجاد نظام یکپارچه ملی محیط زیست، پیشگیری از انواع آلودگی‌های غیرمجاز و جرم‌انگاری تخریب محیط زیست
 منطقه‌ای: مدیریت تغییرات اقلیمی و مقابله با تهدیدات زیست محیطی مانند بیابان‌زدایی، گردوغبار و ...
 جهانی: توسعه و جلب مشارکت‌های بین‌المللی در زمینه‌ی محیط زیست، بهره‌گیری از فرصت‌های بین‌المللی در حرکت به سوی اقتصاد کم کربن و تسهیل انتقال و توسعه‌ی فناوری‌ها و نوآوری‌های مرتبط.

وال استریت نام خیابانی در نیویورک، پایتخت اقتصادی جهان و آمریکاست. تعداد زیادی از مردم آمریکا در اعتراض به این‌که اغلب ثروت آمریکا در دست عده‌ای از سرمایه‌داران محصور است، به خیابان‌ها ریختند. بحران اقتصادی ۲۰۰۸، جنبش اعتراضی وال استریت را تشدید کرد.

در بحران اقتصادی، قدرت خرید مصرف‌کنندگان به شدت کاهش می‌یابد. تولیدکنندگان، بازارفروش خود را از دست می‌دهند، در نتیجه کارخانه‌ها تعطیل می‌شوند و کارگران بیکار می‌گردند. این نوع بحران با اختلال در عرضه و تقاضا و از بین رفتن بازار مصرف همراه است.

خیر، جوامع صنعتی غرب در ایجاد بحران‌های زیست محیطی نقش بیش‌تری دارند. زیرا با انقلاب صنعتی بر طبیعت تسلط یافته و در رابطه‌ی انسان و طبیعت، اختلال ایجاد کردند، ولی حل آن نیازمند همکاری همه‌ی جوامع است.